

# Žilžės Releivis

(pirma „Naujasis Releivis“.)

„Žilžės Releivis“ yra Seredoj bej! Subatoj iškūdam  
ir laštūja ant Bertainio Meto 50 Pen.

Apštelavimai yra nū bile lofio Pošto priimami, arba  
ir paczoj Drukatorioj

J. Revländerio bej Sunaus  
Žilžėje. Aukštoje Ulcoz. 67 (Hobe Str. 67).



Apštelavimai,

Drukortis Žilžės Releivio funkciami laštūja po 10 Per.

Prisilūymai 20 Pen.,

už ložną smulleis Raštais išpausg Gil.

Gromatos del Žilžės Releivio patiks iškrašomos yra  
dabar i Žilže nufuncijamos.

Nro. 58.

Žilžėje, 20. Julijū 1892.

13. Jahrgang.

## Kas paskutiniame Gese Swiete nufidawe.

### Iš Wokietijos.

Berlyne, 13. Julijū. Musū  
Ciecorius ant sawo ėiaurines Keliones  
ir wienam Bangzūwū-Gaudymui pri-  
buseš. Sziepjo Wardas, kurs ta Gau-  
dyma išpromyjo, yra „Dunkan Grey“  
ir wienai Draugystei priklauso. Kad  
Gaudymui Dras ne tiktu, tay Cieco-  
rius Medzioklę ant Bredžiū ant Salos  
Audammen nulaitys. Ta Medziokle  
iš wiso 4 Dienas truks. Ciecoriaus  
Sweikata ant jo Keliones powisam  
gera yra.

— Apie Ciecoriaus Ušfilaitymą  
ant sawo Garlaimjo „Hohenzollern“  
Berlyno „Kražiaus Seitunga“ taipo  
rašo: Rytmetij ant 8 arba ant Zie-  
goriaus 1/29 Ciecorius su sawo Pal-  
dowais pirmus Pusryczus walgo. Ant  
Zieg. 1 po Pietū antrą Kartą Pus-  
rycziei walgtyti tampa; ant Zieg. 7  
arba 8 wyriausias Walgimas nufidūda.  
Braneshymai Ciecoriui tarp pirmo bej  
antro Walgio laiktū tampa; po Pietū  
jis Gromatas rašo bej Pasiuntiniū  
Apsakymus skaito.

— Grcikis Albrektis nū Wirtem-  
berkio, Pasekejas dabarnykščiojo Kara-  
liaus, su Princefe Margryta Sophie nū  
Gstreikio suszadejo. Marti yra se-  
niausa Dukte Princo Karl Ludwiga.  
Princas Albrektis Katilks yra. Po  
Smerties Karaliaus nū Wirtemberkio  
Katilikū Gile nū Wirtemberkiū Princū  
Ragrunga aptures; per ilgą Gzesę  
Wirtemberkio Baldonai ewangeliskai  
Baznycziai priklause. Marti ir Katilikū  
Wierai priklauso.

— Kupeczystes Ministeris, Wal-  
ponas von Berlepsch, didelius Kupeczius  
bej Fabrikantus del Berlyno Swieto  
Iškraustymo išklaufinejo. Kupeczystes

Kamara iš München dziaugsmingay  
ant Braneshymo Romercienroto Kad-  
spieler Swieto Iškraustymui Berlyne  
pritare.

— Prancuzijos Gendrol-Konzuls  
Wardu Jacquot, kurs sawo Ušfilaitymą  
Mieste Leipzig tur, kurs per Rakti per  
Gaspadas ejes buvo, 7. šio Menesio  
Rytmetij anksti dar i wieną Rafijos-  
Butą iejes buvo, ir czionay ant Wo-  
kietijos labay bartis pradejo. Ant  
Galo jis iš Rafijos-Buto išmestas  
tape. Jis ale ant Ulchezios toliaus  
Waidą kele ir ant Galo nū Pulicijos  
suintas tape. Ant Paliepimo Bran-  
cuzijos Pasiuntinio Berlyne Herbettio,  
Gendrol-Konzuls i Berlyną atkeliauti  
turejo ir del to Atstikimo perklaufinets  
tape.

— Ciecoriene, kuri iškiolien dar  
sawo Ušfilaitymą naujame Paloczuije  
prie Potsdam turejo, nū Subatos  
Marmor-Paloczuije ušfilaitys. Cieco-  
riski Princai Dieną pirm to ant Pa-  
locziaus Wilhelmshöhe prie Miesto  
Kassel nugabenti taps. Princai nū  
Szleswig-Holsteino Princesses Amalie bej  
ant jū Sargybes palieptū Aficierū bej  
Uredininkū palgdeti bus.

— Ciecoriaus Garlaimis „Kaiser-  
adler“ wakar po Pietū prie Salos  
Harlsde pribego ir per Rakti czionay  
bestowint pasiliko. Ant Zieg. 5 po Pietū  
Ciecorius Garlaimi paliko ir ant wieno  
Kalno užlipo, nū kurio jis prie šwie-  
saus Dro tą wisą Kampą geray ap-  
ziureti galejo. Tą Dieną tikt 6 Grodai  
Szilumos tam Kampe te buvo. Ritą  
Dieną Rytmetij ant Zieg. 5 Ciecorius  
ant Skarō tolyn waziamo.

— Kaip iš Hamburkio bej Altona  
pathriame, tenay Galwijai iš prilim-  
panczios Ligos (Klauenfeuche) apstirge  
yra. Wisi Galwijai, kurie Staldūse

stowejo, kur apstirgusiū Galwijū atsti-  
rabo, greitay pašlaktūti tampa, ir misly-  
jama, kad dabar i Altona Liga jau  
wisay pašliausenti.

— Kaip Kōlno Seitunga rašo,  
Karalius nū Italijos per Pasiuntini i  
Wokietiją Gendrolleitmoną Gromą Lanza  
pramineš yra. Naujasis Pasiuntinys  
buwo pirma ilgus Metus zalnieriskas  
Uredininkas prie Pasiuntinystes Bran-  
cuzijoje.

— Ciecorius ant Salos Audammen  
du Bredziū nufiome. — Ciecorius  
Rudegustems Mieste Christiansand  
1000 Kronū (1200 Mk.) dowanojo.

— 15. Julijū. Nū Prisaikintūjū  
Sudo Referendaris Sieberts, kurs wienoj  
Dwikowoj Referendarą Dr. Maš nufi-  
owęs buvo, ant wieno Menesio  
Festungos nufudytas tape.

— Wiena Seitunga iš Hollanto  
rašo, kad musū Pasiuntinis Hollante,  
Grows Kanžau (Bismarckio Zentas),  
sawo Uredą trumpame Gese atdūti  
noris.

— Trecziastis musū ciecoriskū Princū,  
Princas Adalberts, kurs Mete 1884  
gimes yra, Gzetwerge sawo Užgimimo  
Dieną šwente. Muzikantai 1. Gardū  
Ragimento del tos Szwentes Ryt-  
metij Princui ant Garbes ilgą Gzesę  
špieliamo.

— Anarkistai Berlyne saw Gei-  
tunga drukawoti norejo. Kaip jie ale  
patyre, kad jū Draugai nū wyriaus-  
siojo Girikto Mieste Leipzig taip  
funkty korawoti tape, jiems Noras  
ant Gruntawojimo greitay perejo.

Breslau, 16. Julijū. Mašyna  
wieno Trukio, šę Rakti prie Gelžkel-  
dwario Lomeu iš Wežiū išbego. Prie-  
šais atbegęsis Laworū Trukis ant  
Mašynos užbego; 8 Personos sužeistos  
tape.



Röln, 15. Julyju. Rölno Ceitungai iš Petersburkio ta Žinia pareit, kad Kolera Liga jau ir Mieste Odesa, prie jūdųjų Juriū teles Personas aptropijusi yra.

— Iš Berlyno patyriama, kad Bokietijos Pastuntinis iš Szwedū i Szweicą perstatytas yra. Per Pastuntini i Szwedū žemę Gendrolius Groms Bedell pramintas busęs.

Gunzenhausen, 16. Julyju. Szi Rgtą ant Zieg. 4 Tamorū Trukis prie Windfeld iš Weziū išbego. Mašynos Wadows bey jo Pagalbininkis ir wiens Bremseris negyvi ant Vietos pasliko. Kaltasis Uredininkas, kurs wieną Išbega ne tikrą statęs buvo, nu Mašynos, kuri ant Pagalbos atbego, Galwą nusiwaziūtis dawe.

Krimtšau (Saksū žemej), 12. Jul. Piningū Rupezius Lucke del Welseliū-Perkreipimo apkaltas tape. Kaip patyriama, Suimtas is dar šep daug žmoniū, kurie jam Piningū idawę buvo, prigawęs yra, todel dabar ten didelis Sujudims žmoniū nusidūda.

Ksanten, 13. Julyju. Prowa priskustojo žydkio Szektorio Buphoff, kurs del Ruzawinimo wieno 5 Metū seno Rudikio priskustas yra, jau per wieną Nedelę truko ir iškiolien dar niera žinoma, kada jis sawo Galą ras. Kaip žinoma, daug žmoniū dar wierija, kad žydai ant ju Atleidimo Szwentės dar Kriškežioniū Kraujo primalo. Kadangi Ruzawinimas minetojo Rudikio tam: Gese nusidawe, žmones ano Miesto mislyjo, kad Buphoffs tą Darbą

išprowjēs esās. Jis ir jo žamylia sumuštī; bey jo ir wisū kitū žydu Gwynemas bey Zurtas supuštytas tape. Kad Sujudinimas žmoniū pasi-liautus, Wyriausybe Buphoffa sueme ir priskunde. Iškiolien dar per nieką iškrodyta ne yra, kad Buphoffs kaltas yra. Bene kita Prowa iškrodys, kad ta Kalba, kad žydai Kriškežioniū Kraujo primalo, tik Pasaka yra.

— Kaip nu 14. š. M. patyriam, Sztotsanwalts pats Priskaintiemsiems welyjo, kad Buphoffs walnas išeitu, nesa per Sudą iškrodyta, kad jis wisay nekaltas esās. — Priskaintieje jam pritare ir Buphoffs walnas išejo.

### Iš Prancuzijos.

Parize, 13. Julyju. Pagal Išliudnjimą apkaltojo Anarkisto Droubet Puliciją šendien prie Miesto Pantin medinę Skrynę rado, kurioj 24 Dynamyto Patronos radosi, kurios pirm Gzeso iš Etioles pawogtos yra.

— Iš Paryžo ta Žinia pareit, kad Liekorius Pasteur, kurs Pryprową prieš žlandimą pasutusū žuniū išradęs yra, ant Smerties Batalo gul.

— Ant Nepalaimos Vietos, nu kurios mes jau paslutini Kartą musū Skaitytojams žinią dawem, daug žmoniū atkeliauja. Iškiolien 75 Lamonai surasti tape. Skaitlius wisū, kurie Maudhylej Saint Gervais sawo Gywasti palikti turejo, daugiaus kaip 160 bus. Nepalaimos Wieta skaudinga paziureti yra. Szekiolika nūgi Lamonai dar lauke gul, kadangi negwiens jūš ne pažysta. Puliciją dabar Ben-

cziamones žiedus nu Lamonū Birštū triauk, mislydama, kad Likusieje ant jū Uzrašo Sawūsius pažyti galesę. Per Ledą bey Wandeni supuštita Wieta kokiū 600 Murgū didele ir su Dumblais bey Almeneis apdengta yra; wiens Ulos Stufis 20 Kubikmeteriū didelis yra.

St. Duen, 15. Julyju. Priemusū ir jau Koleros Liga jaučiama buvo.

### Iš Englanto.

Deputiertū Skryme, kurs dabar Englante nusidūda, iškiolien 253 Konzerwatywū, 259 Liberalū bey 54 nu kitū Partijū išskirti tape.

Iš Miesto London ta Žinia pareit, kad žiaurinej Ameritoj Darbininkai dideli Maiktą kel. Žalnierieji jū Pulkus išsklaidyti tur. 15. š. M. Waldžia wel iš Naujo 1000 Žalnierių ant Maikto Vietos nususti turejo.

### Iš Maskolijos.

Petersburkyj, 13. Julyju. Ciecoriska žamylia iš Denemarkio wel i Paloczij Peterhof parkeliawo.

— Kolera Liga Maskolijoje dar ne pasiliauja, bet dar wis tolyn išiplatina. Berods Ligos Kampas nu musū dar labay toli yra, ir mes deley to Baimes tureti dar ne primalom.

— 15. Julyju. Kolera Liga pamire 12. š. M. Mieste Astrachan 277, Mieste Samara 11, Mieste Saratow 24 ir Mieste Zariczin 46 Personos.

— Maskolijos Ciecorius Mieste Stockholm uškilaikanti Piningū Ministeri Wyšnegradskij parwadino. Mislyjama, kad

### Kristrozes.

Kaledū Nusidawimas iš Amžio Karalenes Loizes.

(Pradžia Nr. 56.)

„Tikt ticz, bedna Majoji,“ atsiliepe Swetimoji, „dar ši Wakarą tur wiens Liekorius tawo Motinele aplankyti.“

Jau po wienos Adynos prie Ligenkos Batalo wiens gadnus Liekorius buvo, kursai jos Perbulius palengwino ir jei Pustikėjimą dawe, kad ji weif pasweikšenti. Ir Marijos aptemtases Akis perziurejo jis ir tare: „Jey Diemas pades, mano Rudiki, tay tu sekanciose Kaledose matysi Swates prie Kaledū Medžio šwiecziant ir Kristrozes žydziant!“ Prie paslutiniųjų žodžių rode jis šypsodams ant Kwietkū Būdo, kuriame šitie Kaledū Rudikieji apsciejy žydejo. Toktai buvo Marijos wienatyjis Skarbas. Ji buvo šitą Kwietką pati sodinusi, ir kaczieig ji akla buvo, geray apdabojusi.

Szwentai Raktei su sawo žwaigzdemis žeme apdengiant stowejo akloji Mergaitė su suimtomis Rankomis prie Lango. Ji melde Diems žegnones gražiajai Karaliunenei, kuri taipjau gera

kaip graži budama, jiems didžioj Bedoj be esant ant jū susmilusi. „Kaip Angelas,“ mislyjo Maryja, „ak, kad aš ję ir matyti galeciau, tiktay wieną wienintelį Kartą!“

Sekancioj Dienoje, pirmoj Dienoj šwentųjų Kaledū, ponawojo iš naujo linksmas Sujudimas Berlyne, wisi weržesi i Dombaznyczia, kur šendien aukštasis Karaliuno Poras pirmą Syki Krutowoj ant Diemo Szlužbos ateiti norejo. Buwo slownas žimos Dras. Prieš žieg. 10 atwaziawo aukšinoji karaliska Kareta aptūniū Akliū traukiama pas Baznyczios wyriausią žeigą. Karalininas patšai sawo jaunaję Paciją iš Karetos iškele. Luize dewejo kastaunius Rubus, wisay baltus ir Ermelin-Kailu apdetus. Baltas Uzdangalas jos gražiaję Galwą apdenge. Nu jos meilingojo Weido spindejo Palaimingystes Szwieša, kurę ji su Pakarnumu sawo Szirdyje turejo. Jau norejo ji prie Rankos Priczkas Wiliaus i Diemo Ramus žengti, tay iš žmoniū Pulko atšityre dymnas Poras. Wieno Wai-kacizio wedama atzenge wiena išblykusti, silpna Mergaitė ant Karaliunenes.

Dwi didi Akis — ak, ale be Szwiesos, kreipeš prieš Luize ir nu drebancziųjų Lupū stambejo: „Atleiskit, aukštoji žiupone, aš esmi akla — aš ne galiu žus, kuri Angelu wadinama esat, matyti — ale aš norecziau žums defawoti, nesa Jusū Meile mano sergancziaję Motinele išgelbejo!“ Tai jakydama kele ji sawo Rankomis Wainiką iš žibancziū Kristroziū prieš Karaliunene. Luize ale pasilenke, Wainiką imdama, ir ak-lajį Rudiki meilingay apglobodama su širdingiausiu Pasigailejimu buczawo išblykuse bey drebanczę Burną bednoses Mergaites. Iš Dombaznyczios stambejo Pradžia Kaledū Giesmes.

### III.

Metai prabego. Luize neše ant sawo Galwos karaliskajį Wainiką. Ji buvo žemes gerasis Angelas paslikusi. Ir ak-lajei Marijai ji buvo Angelu pastojusi. Ji tą Mergaitę, kurieji giliutingas Liekoriaus Pjowims Akis Szwiešą wel atgabenes buvo, niekados su sawo Meile ir Malone ne prastojo, bet jos Gywaszcio Kelą ji išlygino. O Marija kabinoš wel su nepajudinamu Wiernu prie sawo Geradejos.



Barwadinimas del Kolera Ligos nusi-  
daves yra.

**Is Paurines Amerikos.**

New York, 15. Julyju. Bakar  
wiens Gelfelio-Trukis, kurs nu Kansas  
i Teksas wazjowo, nu Razbaininku  
uzpultas tape. Trukis apstototi turejo  
ir keli Uredininkai nu Razbaininku  
nugiauti tape. Razbaininkai potam  
Piningu Strynes su Gwoltu atwere ir  
40 000 Dolaru pawoge.

**Is Pietuwos bey abiejū Prusu  
Prowincū.**

Tilzej, 16. Julyju. [Apie  
Pastatyma Paminklo Karalenes  
Luizes] musu Mieste yra piose Die-  
nosa kalbeta. Pons Rupezius Ernst  
Engel, ispiol buweses Szucu Karalius  
Subatoj 9. b. Dien. Atsifweikimimo  
Cziasne kele ir prie tos Brogos pirm-  
jauisies welyjo, kad Luizes Paminklas  
Szucu Darze pastatomas taptu. Tum-  
zjg jis kaip pirmjauisias ant to Da-  
lyto 100 Markiu padowanajo. Pons  
Engel kalbejo apie Pazentklinima mine-  
tosios Dienos, kurioje 85 Metai po  
Tilzeje padarytojo Pakajaus prabegę  
buwo. Deganczielis Zodzies kalbejo  
jis apie Prusu Atsimalnyjima ir At-  
taisyma wofiskofios Ciecorytes. Tada  
primyne jis, kad mes Atsiminimui Ka-  
ralenes Luizes daug Dekawones kalti  
esam, kurios Atmintis kaip toks Sar-  
gybes Angelas ant Prusu Zemes is-  
siplete. Ant to nurobantieje Zodzies  
sekantieje buwo: „Si, ta aukstoji  
ziupone, kuri kaip Sargybes Dwase  
ant musu brangiosios Tewistes, ant

Prusu Zemes, ant musu Miesto isfi-  
spleczia, kaip mes pasigirdami sakyti  
galime, ji tur ir Abroze tarp musu  
buti. Ir todel pawelhyt man, gar-  
bingieji Cziasnies Draugai, pioj Bro-  
goje Pastatyma Luizes Paminblo ant  
bitos Wietos prasyti. Sau senies mes  
anai aukstajei Ziuponei Paminkla  
statyti kalti esme, ant kurio ap kaip  
pirumcziausias 100 Markiu padumi.  
Ap melbzju musu Draughstes Wy-  
resniusius, kad jie ir tarp kitu Mies-  
czioniu tam Dalykui Piningu Rankiu  
laikytu, kurie Szucu Draughstei ne  
priklaufo, kadangi jut ir jiems hita  
Wieta wisuczes ant Aplankymo atwira  
stow, jeib mes per tolia Pasalpa weit  
taip toli pareitumbim, kad mes artim-  
jiaustame Czese su Paminblo Pasta-  
tymu pradeti galetumbim, kursai Gro-  
zobe musu Szucu Darzo pastoti tur.“  
Sziatiems Zodziamas tape wisiklah pri-  
tarta. Kadangi Draughstes Wyresnieje  
ir tam Dalykui pritaria, tay bene ne  
per ilgame Czese galetu minetas Pami-  
nklas statytas tapti.

— [Rusizudy mas.] Czetwergo  
Ryte ant Ziegoriaus 5 heziolika Metu  
senasis Sunus wieno Darbiniko is  
Kalkapu per Pastkorima sawo Gy-  
waszczui Galq padare. Jis buwo Ka-  
pyja pageres i Stalq ihejes, jeib ten  
Karlikus (Trukius) pasertu. Jam  
ale ten per ilgay uztrunkant, ejo Gym-  
dytojei jam pastuh ir atrado ji Stalde  
pasikorusi.

Daug sargiuse, 12. Julyju. 10. b.  
Men. dawe Ukininkas N. is kaimy-

nislojo Kieme M. didziam Wejui be  
siauicziant nu sawo Piewos Sziena  
westi. So dwi Dukteri buwo ant dar  
tikt is Dalies aprauntojo Wezimo; to-  
lyn wazijiant nuwirto abidwi ant  
Zemes. Wiena imanhtinay palaimin-  
gay pule, ale antroji buwo po keliu  
Miniutu Lawonas.

Szilokarcziamoj, 12. Julyju.  
[Uggailitina Nepalaima] atstiko  
perejusiam Panedelhj] prie Rusnes Ber-  
wazo. Ukininkas S. is G. norejo su  
wienu su Szienu aprauntu Wezimu ant  
Berwazo uzwaziuti, ale jis Wezima per  
daug ant wienos Pusės laite ir wa-  
zjowo su toliu Macnumu pries wienq  
prie Berwazo Rampo pastatytq Akmeni,  
kad wiena Apis perluzo ir ant We-  
zimo esanczioji Moteriske Darbiniko  
B. is G. ant Akmenies apdetojo Kelo  
nusmogta tape. Toji taip nepalaimin-  
gay ant Weido pule, kad jos Koses  
Kaulas ilaustas, wirkutine Lupa per-  
skelta ir faire Ranka baisyey suzeista  
tape. Ant Wietos pawadintasis Lie-  
torius dawe kruwinajei Moteriskei pir-  
maję Bagalq, tada tape ji i Ligon-  
buti nugabenta, kur ji wafarykczia  
Dienq be Samones perleido. Ronos  
ne yra Ghwascziui priegadingos, ale  
jos Weidas baisyngay sudarkytas pasi-  
liks. Taipojau rodosi jos widutinios  
Ausys taip suzeistos, kad taip rodos, kaip  
kad Nebage kurta pastoti galinti.

Ufrutej, 13. Julyju. [Nu Is-  
ganymo Waisko.] Uzwakar Wa-  
tare ant Ziegoriaus 9 3/4 bande wiens  
Isganymo Waisko Draugsanaris Pa-

Bet at, Dienos Palaimos per grei-  
tay perejo, karaliskioj Wainiko Zem-  
czjugas pastojo Luizei Orskoczii Wai-  
niku! Prancuziskasis Karas prasidejo;  
Napoleons praware Prusu karaliskaję  
Kamplyja, kuri dabar toli nu sawo  
Ramu Karaliauczijue gywenti turejo.  
Reiskalbama Tuzba sudrasle Luizes  
Szirdi, nesa ji su nepasakoma Meile  
prie sawo Zmoniū kabejo, kurie dabar  
i prancuziskus Berginius pawersti tape.  
Wel buwo Kaledos; ale at, kotia  
neiskalbamay smutna Szwente. Kas  
Dienq parejo Zinios, kad Prancuzai  
wis tolyn atsiwerzia, pries su Prusais  
susidraugawojusius Masfolius Kariau-  
dami. Pagalboje pastuh minetuju buwo  
Prusu wisas Liufestis ant Isgelbejimo  
ir Ihsimalnyjimo is Neprieteliu Jungo.  
Szirdperša, griauzias Rupestis bey Pa-  
gailiejimas jos Zmoniū Bedos parmete  
Karalene Luize ant Ligos Patalo, pitks  
Drugys jos Ghwascziui grumzde.  
Keyjokios Rodos neb zinodams  
stowejo Dr. Huseland, Karalienes Lie-  
torius, pale jos Patalo, nusimindams  
Karalius su sawo Rudikies ir wiernoji  
Grownene Wost. Wisur Rudikiu Szir-

dims kwentam Kaledu Wakariui atei-  
nant besidziaugiant pastojo Weidai tujū,  
kurie aplink Ligonkos Patalq stowejo,  
wis smutnesni; wisur Mieste Kaledu  
Medziamas be kwiecziant pasliko kara-  
liskame Paloczijue tamsu — at, jut  
kozna Akies Mirksni galejo tas isga-  
stingasis Smertis sawo Apierq prasyti!  
— Su Sykiu kreipe Karalene sawo  
Weidq ant Duriu link. „Kas ateina?“  
knibzdejo ji su pabaliusiomis Ziupomis.  
„Ap girdziu Sparnu Uzima — Rudikis  
Kristus —“ Wisi isfigande wiens i  
kitq ziurejo, jut tai buwo Supawimai,  
Smerczio Wisllys; Rudikiei pradejo aisk-  
licy werkti, ir per Karalians aukstaji  
Pawidalq perejo macnus Drebejimas.  
Ale ticz — ar ne kas lengway prie  
Duriu barstino? Grownene Wost atwere;  
Karaliene sawo uzmerktases Akis wel  
atdare: „Marija!“ knibzdejo ji. Ir  
prie Patalo Karalienes stowejo Marija  
Ludwig. Jos Rubai buwo sudriska,  
Kraujas pliuo is wienos Ronos Gal-  
woje, drebanziose Rankose ale laite ji  
Kristrojiu Wainikq.  
„Ap buwau maskoliskame Waiske,“  
tare ji, lhg Zodzjus is Burnos isstum-

dama, „fitaip apstredziusi per Nepriete-  
liu Waiskus persitekinejau — czion  
esmi, jeib gerq Kraujena pranecziau.  
Wiens pirms Laimejims, Laimejims pas  
Pultust.“ Ji padejo baltaji Wainikq  
ant Karalenes Priegalwio, tada Wier-  
noji be Samones parwirto. Luize at-  
were sawo melinases Akis, is kuriu  
grazefni Szwiefa ne kaip zemiska spin-  
dejo: „Rudikis Kristus plowniause Dan-  
gaus Dowanq atnesse, butent Liufesti.“  
Ji uzmerke Akis, baltiejie Ziedai  
lhg Zemczjugai ant jos grazijuju Plauku  
gulejo. Po keliu Miniutu gulejo Ka-  
raliene lengwame Mieve, Dziaugsmo  
Apsakymas, Liufesczio Spindulis, jei  
per Diemo Gerybe ir wienq defingq  
Szirdi Kaledu Wakare nudalyti, buwo  
jei Ghwasti isgelbeje. Lauke zibejo  
Zwaigzdes, ir Warpu Zwanhjimui pri-  
sidraugawojo Susirinkustuju Giedojims:  
„Garbe tesse Diemui Auksthybeje ir  
Pakajus ant Zemes tokiems Zmoniemis,  
kurie gero Noro yra!“  
G a l a s.



mūse Drekslerio Mistro R. Surinkimā nulaikyt, kuriam jis ale Policijos Iwe-lyjimo ne buvo išsiprašęs. Jau buvo tokios 20 Personos ten susiradusios, kaip to Walscziaus Policistas Surin- kima išsklaide ir Suwadintoji Wyriaus- sybei ant Pasorawojimo primaldawo.

Goldapej, 12. Julju. [Ban- dymas nusi žudyti.] Iš Rusiminimo del tulimo Babarimo nu sawo Pono gere bendien Eugine Potograpo (Szwiesos Molawotojo) D. didi Malką Sieros Rukščio (Schwefelsäure). Jei tape tūjau ant Wemimo warancijos Prieprowos i Burną ipiltos, kurios sawo Mieri ir išpilde. Gywaszcio Briegada per tai rods pro Szali yra, ale jos es Stemple taip juzeista esanti, kad abejojama yra, ar ji powisam be pasigaus.

Karaliaucziuje, 11. Julju. [Kad žmogus Wanago užpultas tampa], tai tikt retay te nusidūs. Pet- nyzcios Wakare buvo Kumezcio Fröh- lich Pati iš kaimyniškojo Dwaro Stras- dorf ant Lauko išejusi, jeib Kiaulems Lapū parsineštu. Sawo 1½ Metro senaji Rudiki ji drauge pasteme. Ji ant Lauko padejo Rudiki ant wieno Grabes Wolo ir ejo Lapū skinti. Su Sykiu pamate ji, ant wieno Dworos Rolo didi Wanaga be sedinti. Ji Wa- naga dar po ilgusio Czeso mate ir Baimes waroma ten nueidama, atrado iš Tiesos sawo Rudiki Wanago Na- gūse. Dabar norejo Moteriskę drąsuji Paukšti nutverti, tas ale tūjaus ir

je užpūle, ale jis po triumpos Romos pergaletas ir su Naščieis užmuhtas tape. Toktai buvo didis Giliutis, kad Rudikio Galwa su didzia Skepeta aprihta buvo, žieip butu Wanagas jam Weida sudrasķes. Rantos Nebagelio jau tur- ejo gilius Ronas ir Galwos Skepeta buvo jau labay sudrashtya.

**Wisokia Zinia.**

[Pasilik lauke, Karo.] Labay saktu Budu tape Subatos Wakare wiens Berlyno Karcziauninkas prigautas. "Pasilik lauke, Karo!" su tais aiskies pauktais šodzieis izenge wiens Bons i Widu ir prabe saw Zasienos Peczen- kos Wakarenei, tai sakydams primyne jis, kad jis sawo Szuni todel lauke palikes, kadangi jis matyti ne galis, kad jam be walgant jo Szū lyg melsdams i ji žiuris. Peczenka suwalges ir priegtam dar kelis Stiflus Pywo iš- gereš eme jis Toreliu su Kaulais saky- damas, jis noris tus sawo lauke esan- cziam Szuniui dūti. Tas Szerims ale taip ilgay truko, kad Karcziaunin- kas galiausiej mislyjosi žiureti turis, kur Swetimasis palikes. Tas ale buvo prapūles, tikt Toreliu jis atgal palikes te buvo.

**Tilzes Nedeles Turgus**

nū 16. Juljaus.

Turgus buvo geray aplankytas. Prefios buvo selancijos: Ant Swiesto Turgaus už Swarą Swiesto 70 iki 85 Pf., 12 Kiauciu 50 Pf., Wiktyciei 40 iki 55 Pf., senos Wiktos 1 Mk. iki 1,20 M., Antycie 80 Pf. iki 1 M. ant Stukio, Kristul-ūgos 5 Pf. už

lyteri; Sawū Turgus tikt menlay te buvo su Sawais apwehtas. Prefios buvo selan- czios: už Centneri Rugiū 8,50 iki 9,10 Mk., Kwiecziu 10 iki 10,50 Mk., Mieziū 7,25 iki 7,75 M., Awiziū 7 iki 7,50 M., senū Kopucziū 3,50 iki 4 Mk., už lyteri kwiecziu Kopucziū 10 iki 15 Pf.: ant Zuwiū Turgaus kastawo Swars Unguriū 1,20 M., Lydekū bey Szterki 50 Pf., Kwapiū arba Szamū 40 Pf., ma- zesniū Zuwiū 25 Pf. Ant Wiesos Turgaus buvo Prefios wel kilusios. Už Swarą Jau- tienos tape 55 iki 70 Pf., Kiaulienos 65 iki 70 Pf., Awienos 50 Pf. ir Werhtienos 30 iki 60 Pf. mokama. Kiauliū Turgus tikt menlay apwehtas te buvo. Rebiū Kiauliū tikt retay toki pasirode ir tos pacios del per aukstiū Prefiū neisparbūtos pasliko. Lesoses Kiau- les tape iš Dalies už aukstesnes Prefias par- dūtos.

**Klaipedos Turgaus Prefes**

nū 16. Juljaus.

Kwiecei 9 M. — Pf. iki 9 M. 50 Pf., Rugiei 7 M. 70 Pf. iki 8 M. — Pf., Mieziei 5 M. 70 Pf. iki 6 M. — Pf., Awkos 3 M. 50 Pf. iki 3 M. 80 Pf., baltieje Zirniet 8 M. 50 Pf. iki 9 M. — Pf., rainieje Zirniet 8 M. 50 Pf. iki 9 M. — Pf. pagal naujyji Szepeli. Koputes 2 M. 60 Pf. iki 2 M. 80 Pf. Sziaudai 1 M. 80 Pf. iki 2 M. — Pf., Szienis 2 M. 50 Pf. iki 2 M. 60 Pf. pagal Centneri. Miesa Jautiena 50 iki 75 Pf., Werhtiena 40 iki 60 Pf., Kiau- liena 50 iki 60 Pf., Awiena 40 iki 60 Pf., Lakšniei (ruktyti) 80 iki 90 Pf. pagal Swarą. Swiesto Swars — M. 80 Pf. iki — M. 90 Pf. Kiauciu Rapa 2 M. 40 Pf. Linai už Cen- tneri 24 Mk. Malka kieta 48 iki 50 Mk., Malka minksta 46 iki 48 M. už 10 Kubit- meterius.

**Berlyno Prefiū Devese**

Rublis Popieriaus = Piningū 18. Julju. 100 Rbl. . . . . 200 Mk. 95 Pf.

**Upszakymai.**



**Dantu Darbawiete**  
nu M. Karpes.

Kunstyklas Dantis, Blombie- rawimus, Dantū Bertaišymus.

Tilžeje,

Kazernds Ulyczioj Nr. 23.

Repasituruinczius  
prtimu as kasdien, tikt Nedeldie- neje ne, nū Bęgoriaus 8 iki 9 Rytmetyji.

Kieta Cukara Stulyje ir Swarais,

malta Cukara,

Stukelin Cukara

pristulo ant numazintū Prefiū

**Karl Bieck,**

Tilžeje, Wokiecziu III. Nr. 23.

**Kolonial-**

**Laworu Kupczyste**  
nū

**Hermann Biehe**

(pirma G. Wächter),

Tilžeje,

Wandens Ulyczioj Nr. 33,  
primelyja

Kapijas, Cukara, Mėska- bode, Ryšes, taip kaip wijus kitus Kolonial-Laworus ant labay pigiū Prefiū.

**Szotikškas Silkes,**  
gera Borta,

šwieziey palotūse Baczkūse bey Kapomis, taip kaip

geriausius lengwus (plautancz.)

**Wezimo Taufus**

Baczkelese bey paswertus,  
pristulo pigiausien

**Karl Bieck,**

Tilžeje, Wokiecziu III. Nr. 23.

**Scillitin,**

geriausia Prieprowa už Ziurkiū- bey Pelitū-Prawarymą, ney žmo- gui, ney Namū Gywoliems neiš- tadujancze, pristulo

G. Siemering'io

**Falkiu = Alptieka,**  
Tilžeje.

In unserem Verlage ist erschienen

**Predigt**

bei dem

Provinzial-Kirchengefangfest  
für Ost- und Westpreußen  
am 8. Juni 1892

in der Stadtkirche zu Tilsit  
gehalten von

**H. Jamrowski,**

Pfarrer in Silberbach-Ostpreußen.

Preis 20 Pfg.,

nach auswärts franco 23 Pfg.  
**J. Reylander & Sohn.**

**Swarczius.**

Galwija Swarczius,

Decimal = Swarczius,

Tosel-, Stender-,

Famyltjos-, Traufimo-

ir Karcziu Swarczius,

taip kaip

Patabinimo-, Sawu-,

Gromatu- ir Piningu-

Swarczius,

pristulo

**Karl Manleitner,**

Tilžeje.

**Anzeigen**

für das

**Tilsiter Kreisblatt**

werden entgegengenommen in der  
Buchdruckerei von  
**J. Reylander & Sohn.**

